

## **LUCIA DELFINA RUIZ OSTOIC**

Abogada con estudios concluidos de maestría en administración de negocios, maestría en desarrollo sostenible y maestría en investigación jurídica, así como estudios complementarios en gobernabilidad y gerencia política, derecho ambiental y de recursos naturales, gestión pública, entre otros.

Más de 25 años de experiencia laboral, 20 de ellos dedicados a temas relacionados con la gestión de recursos naturales, con énfasis en la gestión de recursos hídricos, así como espacios naturales protegidos y temas ambientales. Experiencia en gestión de proyectos que impulsen la participación privada potenciando capacidades locales. Profesora de Derecho de Aguas y ponente en diversos eventos nacionales e internacionales, en materia de recursos naturales y espacios naturales protegidos.

Liderazgo potenciando el trabajo en equipo.

### **Formación Académica:**

#### **Pontificia Universidad Católica del Perú**

Estudios concluidos de Maestría en Investigación Jurídica, 2017

#### **Universidad George Washington (EEUU) y Pontificia Universidad Católica del Perú**

Diploma en Gobernabilidad y Gerencia Política - Agosto - Diciembre 2010

#### **Conservation Strategy Fund**

Curso en Finanzas Ambientales, 2010

#### **Universidad Peruana Cayetano Heredia**

Estudios concluidos de Maestría en Biología de la Conservación, 2009

Diploma de Conservación, 2008

#### **Pontificia Universidad Católica del Perú**

Diploma en Derecho Ambiental, Agosto 2004 – Diciembre 2006

#### **Instituto Ortega y Gasset y Colegio de Abogados de Lima**

Diploma en Gestión Pública, Abril – Julio 2004

#### **Pontificia Universidad Católica del Perú - CENTRUM**

Estudios concluidos de la Maestría en Administración de Negocios, 2003

#### **Universidad de Kobe - Japón**

Especialización en Exportaciones para la República del Perú, Enero – Marzo 1996.

#### **Pontificia Universidad Católica del Perú**

Egresada en 1989, abogada titulada en 1995.

### **Experiencia Profesional:**

#### **Ministerio del Ambiente (MINAM)**

- Ministra (Resolución Suprema N° 057-2019-PCM).
- ViceMinistra de Desarrollo Estratégico de los Recursos Naturales desde el 16 de abril del 2018 al 11 de marzo del 2019.

#### **World Wildlife Fund Inc. (WWF)**

- Directora de Conservación desde el 4 de enero del 2016 al 15 de abril del 2018.

#### **Autoridad Nacional de Aguas (ANA) – Tribunal Nacional de Resolución de Controversias Hídricas (TNRCH)**

- Presidente del Tribunal Nacional de Resolución de Controversias Hídricas, por el periodo 2014 - 2015
- Vocal del Tribunal, elegida por un periodo de tres años (enero 2014 a abril 2017)

#### **Ministerio del Ambiente (MINAM) - Gabinete de Asesores**

Jefa del Gabinete de Asesores el Despacho Ministerial de Diciembre del 2011 a Noviembre del 2013

#### **Centro de Conservación, Investigación y Manejo de Áreas Naturales (CIMA Cordillera Azul)**

Consultora de CIMA desde enero del 2004; Directora del Programa Parque Nacional Cordillera Azul de noviembre 2004 al 2007 y Directora Ejecutiva de la institución de noviembre del 2004 a diciembre 2011.

#### **Agencia de Promoción de la Inversión**

Coordinadora de Temas de Agua y Saneamiento de enero a diciembre del 2003.

- Encargada de dirigir el proceso de participación privada en las empresas de servicios de saneamiento de Tumbes (EMFAPATUMBES S.A.) y Piura (EPS GRAU S.A.)
- Coordinación permanente con instancias locales (Presidentes regionales y Alcaldes Provinciales), nacionales (Dirección Nacional de Saneamiento, Superintendencia Nacional de Servicios de Saneamiento, Dirección General de Programación Multianual del MEF) e internacionales (BM, BID, KfW y JBIC).

#### **Instituto Nacional de Recursos Naturales**

Directora General de la Oficina de Asesoría Jurídica de enero 2001 a diciembre 2002.

- Directora de la Oficina de Asesoría Jurídica, coordinando el componente legal desde la oficina de asesoría jurídica, con las diversas direcciones generales de la institución (DG de Aguas y Suelos, DG de Áreas Naturales Protegidas, DG Forestal y de Fauna Silvestre, DG de Medio Ambiente Rural)
- Asesora de la Jefatura del INRENA, en temas legales, organizativos, institucionales y administrativos.

#### **Ministerio de la Presidencia**

Asesora del Despacho Ministerial de enero 1999 a diciembre del 2000

- Encargada de coordinar los temas de agua y saneamiento rural y urbano con los diversos Organismos Públicos Descentralizados (OPD) del Ministerio, SEDAPAL, empresas de saneamiento municipal a nivel nacional, instituciones de cooperación financiera internacional.

#### **Instituto Nacional de Recursos Naturales (INRENA) – Dirección General de Aguas y Suelos**

Asesora Legal de la Dirección General de Aguas y Suelos de septiembre de 1996 a diciembre de 1998.

- Asesora legal en temas de derechos de agua, juntas de usuarios y otros.
- Capacitación permanente de Juntas de usuarios en temas legales y organizacionales.

#### **Consultora Independiente**

Consultora en temas referidos a aspectos ambientales y de gestión de recursos naturales, así como relacionadas a temas de agua potable y saneamiento, para diversas instituciones, entre ellas:

- World Wildlife Fund Inc.
- PROFONANPE
- Forest Trends
- The Field Museum of Natural History
- Banco Mundial – Programa de Agua y Saneamiento
- Instituto Nacional de Recursos Naturales – Intendencia de Recursos Hídricos
- Nippon Koei

## **Participacion de Consejos Directivos y Consejos Consultivos**

### **Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre (SERFOR)**

- Miembro titular del Consejo Directivo, en representación del Sistema Nacional Forestal y Fauna Silvestre - SINAFOR (2018 a la fecha)

### **Servicio Nacional de Certificaciones Ambientales (SENACE)**

- Miembro del Consejo Consultivo desde el 2017 al 15 de abril 2018

### **Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas (SERNANP)**

- Miembro del Consejo Directivo, del 2012 a julio 2017

### **Autoridad Nacional del Agua**

- Miembro del Consejo Directivo, en representacion del Ministerio del Ambiente (2018 a la fecha)
- Miembro del Consejo Directivo, en representacion del Ministerio del Ambiente (2012 – 2013)

### **Programa Nacional de Modernización de la Gestión de Recursos Hídricos**

- Miembro titular del Comité Directivo, en representación del Ministerio del Ambiente (2012 – 2013)

### **Fondo de las Américas (FONDAM)**

- Miembro titular, en representacion del Ministerio del Ambiente (2018 a la fecha)
- Miembro alterno, en representación del Ministerio del Ambiente (2012 – 2013)
- Miembro del Fondo de las Américas 2009 – 2011 en representación de las organizaciones de sociedad civil con experiencia de trabajo en amazonia.

### **Mesa de Lucha contra la Pobreza**

- Miembro titular, en representacion del Ministerio del Ambiente (2018 a la fecha)
- Miembro titular, en representación del Ministerio del Ambiente (2012 – 2013)

### **SEDAPAL**

- Miembro del Consejo Directivo (1999 – 2000)

### **Docencia:**

Profesora del curso “Derecho de los recursos forestales e hídricos” y del curso “Derecho industrial y Pesquero Ambiental” en la Universidad Científica del Sur (UCSUR).

Profesora del componente hídrico del curso “Recursos forestales e hídricos: recursos estratégicos para el desarrollo” en el Diplomado de Derecho Ambiental de la Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP).

Expositora invitada en materia de recursos hídricos, servicios ambientales en la Universidad Científica del Sur (UCSUR), Universidad Nacional Agraria La Molina (UNALM), Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas (UPC), Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP), Ministerio Público, entre otros.

Expositora en diversos eventos sobre temas de conservación, áreas naturales protegidas y recursos hídricos.

### **Becas y capacitaciones:**

- USAID: Study Tour para los miembros del CD del SERFOR, setiembre 2018. USFS – Oregon.
- Russel Train: Beca para estudios de Maestría en Biología de la Conservacion, 2008 – 2009. Universidad Peruana Cayetano Heredia.
- Inwet: Capacitacion para abogados forestales de latinoamerica, 2005. Liepsig – Alemania.
- DEE: Study tour a Alemania sobre Agua y Saneamiento, Diciembre 2000. Diversas ciudades alemanas.

- JICA: Beca para especialización en Exportaciones para la República del Perú, Enero – Marzo 1996. Universidad de Kobe - Japón

**Distinciones:**

- Premio Carlos Ponce del Prado 2011 en la Categoría “Artífice de la Conservación”
- Premio Parker / Gentry 2002 otorgado a 5 profesionales peruanos (Carlos Amat y León, Lily Rodríguez, Lucía Ruiz, Gustavo Suarez de Freitas y Enrique Toledo) por The Field Museum de Chicago en virtud a su aporte a la conservación de la riqueza natural del Perú.

**Idiomas:**

Inglés, italiano y japonés: Entiende, lee y escribe bien.

**Membresías:**

Red Latinoamericana de Derecho Forestal y Ambiental

- Coordinadora General para el periodo 2010 – 2011.
- Miembro desde el 2005

Colegio de Abogados de Lima, Registro No.22646

Asociación de Exalumnos de la Pontificia Universidad Católica del Perú

**Otros estudios:**

Dramaturgia – Aranwa Asociación Cultural, 2015

Fotografía – Programa de Extensión de un año en la Universidad UCAL, 2014

**Datos generales:**

Lucía Delfina RUIZ OSTOIC, nacida en Lima (Perú) el 17 de setiembre de 1966.